
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 9/000003 del 27-01-2021 

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

web: wwwwww..ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt         mail: iinnffoo@@ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt          ppeecc::  ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo@@ppeecc..iitt 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 9 del 27-01-2021 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: REVISIONE DURATA TEMPORALE E RINEGOZIAZIONE DELLA 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE PATRIMONIALI DI CUI ALLA PROPRIA PRECEDENTE 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 09.04.2019 E RELATIVA 

CONVENZIONE STIPULATA IN DATA 14.06.2019. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di gennaio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale il sottoscritto Rag. Emanuele 

Crisostomi, Istruttore Direttivo Contabile (Cat. D6), viene nominato Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune, comprendente l’Ufficio Bilancio-Programmazione-Tributi ed attribuita, 

quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 
VISTI 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 13.12.2018 con la quale, tra l’atro, è 

stato stabilito quanto segue: 

 “……    Di affidare in forma sperimentale sino al 31/12/2020 alla ditta ABACO S.p.A. sopra 

meglio generalizzata, l’attività di riscossione coattiva delle entrate comunali, sia tributarie che 

patrimoniali, relativamente alle imposte comunali TARSU, TARI, alle sanzioni amministrative per 

violazioni a regolamenti/ordinanze/codice strada, alle entrate patrimoniali ed alle esecuzioni 

d’ufficio, tramite ruolo di cui al DPR n. 602/1973, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

degli articoli 1 e 2-bis del DL n. 193/2016, convertito in Legge con modificazioni n. 225/2016; 

Di provvedere a porre in essere gli atti e le attività necessarie a dare attuazione al presente 

provvedimento nonché a porre in essere le trasmissioni comunque necessarie e le pubblicazioni 

disposte dalla normativa vigente. 

Di stabilire che il Responsabile del servizio Finanziario è autorizzato a provvedere a tutti gli 

adempimenti conseguenti e connessi al presente atto. “; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 9/000003 del 27-01-2021 

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

web: wwwwww..ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt         mail: iinnffoo@@ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt          ppeecc::  ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo@@ppeecc..iitt 

 

 
- la propria determinazione n. 12 del 09.04.2019 con la quale si è provveduto 
all’affidamento in via sperimentale del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
patrimoniali alla società Abaco SpA, con sede legale a Padova, Via F.lli Cervi, 6 - 
C.F./P.IVA 02391510266 -,  fino al 31.12.2020 e sottoscritta la relativa convenzione in 
data 14.06.2019 - CIG ZEA27BC622 -; 

 
VISTA la nota del 20.12.2020 inviata dalla società ABACO SpA – pervenuta in data 
22.12.2020 – prot. n. 17.888 – con la quale chiede la rinegoziazione del contratto di 
concessione della riscossione coattiva delle entrate comunali sopra specificato con 
adeguate motivazioni determinate dall’emergenza da Covid-19; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2020 n. 50, art. 165, che prevede revisione contrattuale da attuare 
mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico- finanziario alterate 
per il verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario; 

 
CONSIDERATO: 

- Che l’epidemia da Covid-19 ha provocato gravosi effetti sulla salute collettiva e 
sull’economia reale del Paese con pesanti riflessi anche nella gestione dei tributi locali; 
- Che le conseguenze indotte dall’emergenza sanitaria, con particolare riguardo 
al lock-down e alle esenzioni/sospensioni introdotte dalla normativa per agevolare i 
contribuenti, hanno fatto registrare un’alterazione sinallagmatica del rapporto tra ente 
e comune così come la contrazione del gettito fiscale e la riduzione dei flussi di cassa; 
- Che è necessario salvaguardare i rapporti in essere in un’ottica di continuità e 
agilità per la gestione della fase della ripartenza che sarà certamente difficoltosa per 
un sistema nazionale economicamente compromesso; 

- Che gli effetti della crisi economica si protrarranno nel corso dei prossimi anni 
generando, peraltro, un ridotto gettito tributario; 

- Che in conseguenza delle normative il concessionario deve procedere alla 
riorganizzazione dell’attività affidatagli anche relativa a eventuali bonifiche, 
aggiornamenti, ricalcoli, adeguamento banche dati; 

 
- Che i flussi di cassa conseguenti alle attività di controllo e recupero da svolgere 
nel corso dei prossimi anni dal concessionario saranno indispensabili per consentire 
al comune di raggiungere il riequilibrio finanziario alterato dal dissesto economico 
derivante alla crisi economico-sociale in corso; 

 
VISTI: 

- La Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (cd. Legge di Bilancio 2020) art. 1 comma 803 
che ha introdotto variazioni nei costi a carico della riscossione coattiva e comma 843 
secondo il quale le condizioni contrattuali del nuovo affidamento sono stabilite 
d’accordo tra le parti e comunque devono essere favorevoli per l’ente affidante; 
- Gli art. 8 “ Durata “ e art. 11 “ Clausole di salvaguardia “del contratto sopra 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 9/000003 del 27-01-2021 

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

web: wwwwww..ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt         mail: iinnffoo@@ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt          ppeecc::  ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo@@ppeecc..iitt 

 

richiamato; 
- il prospetto di rinegoziazione del contratto in relazione alle conseguenze 
introdotte dall’emergenza sanitaria con aggiornamento delle condizioni normative 
della legge n. 160 del 27/12/2019, dettagliatamente indicato nella nota ABACO sopra 
specificata; 

 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 165 del codice dei contratti, a seguito 
dell’emergenza Covid-19, fatto non riconducibile al Concessionario che ha comportato 
oggettivamente uno squilibrio economico-finanziario della concessione per l’anno 2020 di 
rinegoziare il contratto di concessione della riscossione coattiva delle entrate comunali di 
cui alla propria determinazione n. 12 del 09.04.2019 con proroga di un anno -  
precisamente fino al 31/12/2021 - tenuto conto che si individua in un anno il periodo 
temporale per poter procedere ad addivenire ad una situazione economico-finanziaria 
positiva dell'attuale concessione sia per l’ente che per il concessionario; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
Di rinegoziare ed estendere, pertanto, il termine dell’incarico di riscossione coattiva delle 
entrate patrimoniali, di cui alla propria determinazione n. 12 del 09.04.2019, alla Società 
ABACO S.p.A. con sede legale a Padova, Via F.lli Cervi, 6  -   C.F./P.IVA  02391510266 – 
precisamente fino al 31/12/2021 -, dando atto che detto servizio, svolto con puntualità e 
diligenza,  sarà regolato ai medesimi ai patti e condizioni stabiliti nella relativa 
convenzione stipulata il 14.06.2019 con integrazione secondo i termini di rinegoziazione 
di cui alla nota della suddetta società sopra richiamata che – allegata alla presente – ne 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
Di inviare il presente provvedimento alla Soc. Abaco Spa. 
 

 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to EMANUELE CRISOSTOMI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 9/000003 del 27-01-2021 

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

web: wwwwww..ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt         mail: iinnffoo@@ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo..mmcc..iitt          ppeecc::  ccoommuunnee..ssaarrnnaannoo@@ppeecc..iitt 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CRISOSTOMI EMANUELE 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04-02-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 04-02-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì  

 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EMANUELE CRISOSTOMI 

 


